num, Origenem, Novatum, Arnobium, Apollonium & alios ecclesiasticos scriptores, græcos pariter & latinos ita legendos, ut bona eligamus, vitemusq; contraria. Idem monent alii, Monent ante omnes ipsi Patres. Vnde Ambrosius: Si Christus non docuit, quod doceamus, etiam nos id detestabile judicamus. Quis jam ita rationem insitu: Dixit Cyprianus, Augustinus: verum igitur? Rectius sonat & plane convenientissime: Dixit Cyprianus, Augustinus, idq; divine veritati consonum. Verum igitur. Nihil autem à vero absconum ab illis traditum? Sæpius se errasse, satenter ipsi. Augustinus: Negare nec possum, nec debedo, sicut in ipsis majoribus, ita multa esse in opusculis meis, quæ possunt justo judicio & nulla temeritate culpari. Alibi verò: Nolo meis literis, quasi canonicis scriptis inservire: sed in his, & quod non credebas, cum invenies, incun&tanter crede: in illis autem, quod certum non habebas, nisi certum intellexeris.

ris, noli firmè credere. At contra Petilianum affirmat, nec Catholicis Episcopis consentiendum esse, sicubi forte falluntur, ut contra canonicas Dei scripturas aliquid sentiant. Quod igitur de antiquioribus Ecclesie doctoribus dicimus, *idem de posterioribus dictum volumus, in quorum classe proximos Romanæ Ecclesie architectos reponemus, Augustinum, Athanasium, Ambrosium, Gregorium Magnum, ac deniq; ne infinitum sit, omnem, qui hos sequuntur, doctorum numerum, quos œcumenicum illud Nicenum concilium antegressum. Nam horum auctoritatem in omnibus fidei controversiis, ut sequamur, nullo tenetur jure. In hostes sententias doctorum quandoq; pugnare licet. Nam fortiter expugnantur hostes, quoties adversus eos ipsorum armis utimur. Cur verò tantopere commendantur? An quod religionis mysteria pleniū exponunt? An quia doctrinam Christi per Apostolos parciū traditam, largiore Spiritus sancti virtute auxerunt? Plene, plenè omnia religionis mysteria per Apostolos*

stolos exposita. Si quid ad doctrinam Christi & Apostolorum addi oportebat, nunquid asseres, virtutem Spiritus sancti largius in patres, quam in Apostolos effusam? Falsum hoc. Aliquam additionem in fidei capitibus ut pateretur, doctrina Apostolorum requirebat minime. Nec patrum Spiritus cum divinissimo Apostolorum spiritu conferendus: tantum abest, ut sua virtute cœlesti illud beneficium longè supereret. An verò tali donorum genere ornati, ut, quod obscurum, contradictum, asperum, incoatum & imperfectum erat in scriptis Apostolorum, ipsi dilucidum, copiosum, politum, & perfectum redderent? Falso credis, Deum post Apostolos id genus doctorum constituisse, quorum auctoritas rata, firma & in fallibiliis esset. Nihil tale quippiam posterioribus seculis a divino spiritu promissum. Incoata verò & imperfecta saluis viam Apostolos annunciasse, nemo sancte mentis dixerit. D. Apostolus mentionem facit Doctorum in Ecclesia, sed quorum auctoritas præter rationum momenta, quibus veri-

veritatem doctrinæ suæ probarent, testimoniō Apostolorum roboratur. Quedam eorum dogmata citra omnem controvēsiā a Christianis recipi oportebat. Ceteri Ecclesiastici doctores quo testimonio ornati? Nisi dogmata sua testimonio Scripturæ per Apostolos traditæ confirmārint, qui credam docentibus? Hoc se quidem fecisse videntur, et si antiquitatem vel auctoritatem majorum sacerdotium obtrudant. Tertullianus: Nobis non licet ex nostro arbitrio indulgere, sed nec eligere, quod aliquis de arbitrio suo induxerit: Apostolos Domini habemus autores, qui nec ipsi quicquam de suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignārunt. Ireneus. Scripturis divinis inhærere, quæ certa & indubitate veritas est, in firma & valida petra est dominum suam ædificare. Hac verò derelicta, aliis niti qui buscunq; doctrinis, in certam effusæ arenæ, unde facilis sit eversio, est

ruinam struere. Talia etsi semper confessi sunt, alia tamen Christianæ fidei erant fixamenta, quibus innixi, progenitores Ecclesie Romane extiterunt. Illas que fuerint, paucis videamus.

Ratio VI.

Firmamenta Patrum.

Si Patrum opera variis gentibus linguisq; codex scripturarum transcriptus & importat: si eorum periculis de flammis hostilibus eruptus: si vigilias & labores in enucleationem scripturarum studioſissime contulere: si cibos & inediam sacris literis condidere; nunquid eam ob rem omni erroris humani culpâ erant vacue? Atqui toties probatur & evincitur, vehementer privato & communi errore lapsos. Origenes admirabilis ille Athanasius & operosissimus magister, quoties ab ipsis Romanis errorum accusatur? Scio ait Hieronymus, me aliter habere Apostolos, aliter reliquos tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam aberrare. Quod si docto-

res illi scripturas diligentissime scruta-
bantur , nonne frequentes etiam , vel
Campiano teste , ab auctoritate aliorum
Patrum , ab Ecclesiae auctoritate , a succe-
sione Pontificum a concilii oecumenici ,
a traditionibus Ecclesiasticis , a visis even-
tisq; argumentati sunt? Quid vero magis
veritatem obscurat , quam ratio foris as-
sumta ? Nunquid veritas Christi aliunde
peti potest , quam a Christo ? Doctrinam
Apostoli unde hauries , nisi ab Apostolo ?
Si sacrarum litterarum testimonia con-
globant , nec quicquam , quod in Apostolorum
sententiam pugnet , scriptis interte-
xunt , quo pones traditions , quarum au-
ctoritate instituta Christi & Apostolorum
pleraq; tollantur ? De singulis exce-
ptionis , partibus placet aliquid subiucere ,
remq; totam planius enarrare . Age , que
preter scripturas sunt , ista Patrum fun-
damenta videamus . Somnia , Phantasma-
ta , Majorum auctoritates , Traditiones ,
Opiniones philosophicas , Phantasian , &
Peregrinum religionum cultum . Priora
duo & Campiano concessa , cuius ponderis
sunt?

NB.

sunt ? Quid petes a somnio , & fallaci vi-
sione ? Vedit Ignatius visionem angelorum
sanctam triadem hymnis alternatum de-
cantatis collaudantium . Quam validè tri-
nitatis mysterium hoc subventaneo fir-
matur somnio ! Quam puerile fuit , for-
man canendi per spiritum phantasticum
expressam , Ecclesias tradere ? Sua Roma-
nis somnia . Benignum sancte Morpheu tan-
ta rerum mysteria per somnum Romanis
explicantem . Non invidemus species spi-
rituum , demones erraticos , lemures , um-
bras , larvas nocturnas multarum opinio-
num & rituum habent auctores . Legi-
mus hoc passim in Romanorum scriptis ,
& tam absurdia , tamq; infirma religiosis
firmamenta miramur magnopere . Ma-
gnum vero pondus ad opiniones Patrum
confirmandas , auctoritatem majorum fu-
isse , liquet ex eo , quod frequentissime eo-
rum scripta in controversiis appellariint ,
rarissime e solis scripturis fidei documen-
taroborarint . Etiam creberrime voces il-
la occurrunt : Sicut ab antecessoribus
nostris accepimus . Et alibi : Sanctos

itaq; Patres sequentes. In Chalcedoniensi Synodo premissum: Regulis sanctis Patribus in unaquaq; synodo usq; nunc prolatas teneri statuimus. In Constantinopolitana: Fidem Patrum trecentorum decem & octo, qui in Nicæam Bithyniæ convererant, manere oportet ratam. In Toletano Concilio: Secundum divinas scripturas & doctrinam, quam a sanctis patribus accepimus patrem filium, & spiritum sanctum unius deitatis atq; substantię confitemur. Inter Arrianos & Homousianos certatum diu, utr pars rectius de filio Dei sentiret. Promebantur sacrarum literarum testimonia. Vicit Patrum auctoritas, qui a partibus Homousianis erant. Callidum fuit Sisinnii consilium, quod Neptario homousiane fidei antistiti suggesterant, ut in controversiis quem ulro citraq; agitabantur, testes ad moverentur Patrum expositiones & ab heresiarchis quereretur, quonam loco Patres habendi, qui tempora controversiarum ante-

gressi

gressi essent. Sintne ad Ecclesiam admittendi, an verò tanquam a Christianismo alieni repellendi. Arrianis prius concedentibus, Imperator ad homousianorum partes concedit, eorum fidem laudat, amplectitur. Quero in transcurso, ubi tum auctoritas Romani Pontificis, Imperatoribus controversias fidei componentibus? Ceterum manifestum est, patres, quos in posteriori classe ante posuimus, Synodum Nicenam tanti fecisse, ut quicquid de Deo opinionis in eorum scriptis inest, illud maximè e forma fidei Nicene videantur huiusse. Quantu verò concilii hujus auctoritas habenda sit, e numero antistitum duntaxat colliges. Cetera, e quibus primariò auctoritas estimanda sit, in questione versantur. Licet enim colligere, omnes illos Nicena fidei architectos, agrestes & solidæ eruditioñis expertes suis. Nam que veritatem attingunt (verba sunt Imperatoris) que Deo grata acceptaq; sunt, omnino neglexere. Radiores Ariani suis, passim e scriptoribus Ecclesiasticis constat, Arianos contra ar-

gutulos & artis philosophicæ peritiores. Nec desunt, qui viros in concilio Niceno congregatos appellant rudes, simplices, idiotas, & omnis eruditioñis expertes. Meminit unius preter ceteros Socrates, quem Sabinum Macedonianum Heraclie Thracie episcopum nominat. De traditionibus pauca. Partiuntur has in divisiones, que fuerunt a Christo acceptæ Apostolos docente. In Apostolicas, que ab Apostolis institute. In Ecclesiasticas, que sunt constitutiones quedam antique ab Episcopis & Romane ecclesie antistitibus inchoate, & quæ paulatim tacito consensu fidelium vim legis obtinuerunt. Sed profecto tot sunt traditionum species, ut nescias, ad quod genus earum revocari debeant. Præterea adeo scripturis contrarie, ut merito dubites eas a divino spiritu perfectas. Posse aliquem Ecclesiæ ritum admitti non negamus, sed qui ordinis ecclesiastico duntaxat serviat. De fide traditiones nec dari posse, nec debere, ex eo manifestum est, quod Christus per se & per Apostolos plenam rerum cognitionem

nem attulerit, quodq; in lege Christi scripta ratio salutis consequenda sonat plenissimè. Nota, nota Antichristi est, traditionum pondus, quo veritas Christi regis nostri deprimitur. Appellarunt vero Patres traditiones ecclesiasticas, quoties in opinionibus defendendis, quas a suis item majoribus hauserant, testimonio sacram rum literarum erant desitati. Semper tamen & ipsi rationum suarum momenta sacris scripture locis defendi ajebant, præsertim pro articulis Christianæ fidei adhibita. Pungit acriter Theophylactus hereticos, qui alia sententiae tuenda querebant firmamenta. Fur, inquit, est, qui non per scripturas ingreditur in stabulum ovium & ita per illas deprehenditur: sed ascendit aliunde, hoc est, aliam sibi viam & insolitam parat, sicut & corrupti sunt. Talis erit Antichristus. Non enim ex scripturis illius testimonia. Respondent hic theologi Romanenses, damnari a Theophylacto eos, qui ex proprio capite nova quedam dogmata, a scripturis aliena in

Ecclesiam invehunt. At qui tales sunt ipsi theologi Romani, quorum totus assensus praecepit in eo residet, quod vel ipsi vel eorum majores per visa, per somnia, per quasdam animi speculationes, per alia firmamenta, in Ecclesiam Christi, magno rotius orbis damno invexerunt. Socratem d^r patribus audio dicentem: Non novam quandam religionem a se excoxitatam in ecclesiam induxerunt. Non novam? da igitur ejus ortum. Sed quæ inde ab initio & Ecclesiastica traditio habuit, & Christianorum sapientes evidenter philosophati sunt. Mox, quid Ireneus, Clemens, Polymarius, Serapion quid alii de Christo senserint, recensem. Venio ad opiniones philosophicas, quæs inter alia depravatae fidei instrumenta non immerito pono. Videamus tam hereticos quam Romanos patres, a quibus illi dissentiant, sive Platonicos, quorum curiositate & infelici studio summus ille de Deo articulus mire depravatus & contortus, hactenus Christi Ecclesiam turbat. Inter hereticos nume-

ro Valentinum & Arrium. Quorum ille ab ethnicis philosophis sua dogmata suxit. Intulit enim teste Ireneno, subtilitatem circa questiones Aristotelicam in Ecclesiam. Platonicum sive, preter alia scriptorum testimonia, voces ille testantur, quas usurpat, bonum, idea boni, usia, pulchrum, justum, veritas, nus, imago, logos. Habunt suas quaterniones, octonationes, decades & alia portenta, qua Pythagoricorum respiciunt nūm eros. Similiter & Scythianus quidam Saracenus Empedoclis & Pythagore opinionem in Christianam religionem introducere conabatur. Arrium & Alexandrinum & Platonicum sive, nemo negat. Porro Alexandria schola erat sequentium heresum veluti quedam officina. Ex hac prodierunt scriptores, qui doctrinam evangelii ad Platonicorum dogmata conformare sunt conati. Atq^{ue} ut Epiphanius loquitur, unusquisq^{ue} ab altero malam occasionem colligentes, aliasq^{ue} ab alio ampliore adhuc doctrinæ gratiam cupiens, si in ipsi prava inventioni differentiam ef-

figiarunt. Tum primum post varias variorum hereticorum sententias fundamenta de trino Deo atq; praeterno Dei filio jacta sunt, quæ Sabellios, Martiones, Arios, Macedonios & Nestorios procrearunt: horum vero curiosa philosophandi ratio, Romanam enixa est sententia. Etenim quicquid Nicolaus, Cerinthus, Valentinus, Syrenus, Sabellius, Basiliades, quicquid deniq; Arrius professus est, illud ad producendum Antichristum spectabat, ut non immerito Antichristi auctores & progenitores dicendi sint. Hinc est, quod Zanchius eorum sententiae adstipulatur, qui Arrium vocant precursum Antichristi. Sed & Prætolus in elenco suarum heresum, satetur in Simone, Cerinthe & horum similibus spiritum fuisse Antichristi. Qui verò ex schola Alexandrina prodieré, Origenem & Clementem Alexandrinum nomine, quorum auctoritates sepius et. as postera, appellaverat, cum maximè ille controversie de filio Dei excitatae, decidende essent. Erant verò Origenis præceptores, Ammonius, Plotinus,

C.

& quem affero, Clemens Alexandrinus, ethnici & Christianæ philosophi. Fertur autem Origenes attigisse & omnino asecuratus fuisse secreta Platonis & Pythagoræ, Zenoni stoici & Cerinthi volumina, ceterorumq; philosophorum, ut Haymo tradit, qui errasse idcirco scribit Origenem, & contra orthodoxam fidem aliquid descripsisse, quod nimio lectionis studio philosophos erat amplexus. Dicitur & Numenium evoluisse. Iam verò Numenius, qui inter Pythagoricos celebris fuit trium deorum cultum, nempe Patris, opificis, & illius, qui ab ambobus procedit, confinxisse traditur. Rursum Plotinus ex Numenio docuit, Deum primum, secundum & tertium unum esse. Quidam ferunt hunc ipsum Plotinum in schola Alexandrina de logo sue philosophicæ miscuisse. Dedit autem occasionem tractandi hanc de logo materiam sacra scriptura, quæ in eadem schola prelegebatur. Adjunt Dionysium quendam Plotini coetaneum atq; Origenis discipulum, quiq; acerrimus hereticorum confutator fuerit,

D 7

Ale-

Alexandrinae schola praefectum fuisse, eadem scilicet tempestate, quâ Plotinum Origenes cum Amelio audivit. Sed & ipsum Origenem Alexandriæ docuisse scribunt. Ipsamverò de Trinitate doctrinam, Pythagoricam & Platonicam esse, ex iis, que breviter afferinus, constare potest, nec ipsi adversarii omnino negant. Clariora Nyphi & Procli philosophorum proferam testimonia. Ille apud Mutium Pausam in hunc modum loquitur: Est enim hoc a natura, quæ Deus est, habitum, qui ipse est trinus & unus, ut Pythagorici ajunt. Apud hunc vocabulum Trinitatis remq; ipsam more Platonorum tractatam legimus. Ait enim: Hæc Trinitas, unitas, intellectus, amborum habitudo, qua nempe unitas est intellectus Unitas, & Intellectus unitatis Intellectus. Ex quibus ostendit Plato, Patrem esse Intellectus Patrem; Intellectum patris filium, interq; supremo medium latere potestatem seu virtutem. Talia multa afferri possent, in quibus

NB.

bus magna Trinitatis signa. Sed fallibilia. Nam alibi ostendimus, sententiam veterum philosophorum, Mercurii Trismegisti, Zoroastri, Platonis aliorumq; ad dogma-ta Romanae Ecclesie, que de Deo sonant, imperite, inique, impie traduci. Recentiores philosophos non excuso, Plotinum, Proclum, Porphyrium, quorum auctoritate usi patres ecclesiastici, inter quos Cy- rillus contra Iulianum disputans, probare conati sunt, mysterium Trinitatis gentibus & philosophis non fuisse ignotum. Illi enim sunt, qui collatis veterum Philosophorum & Christianorum sententiis, Christianam theologiam miserè lancinarunt, occasionemq; Christianis de Deo fecerunt; vox cælestis doctrinæ sonat, sentiendi dederunt, veterum philosophiā ad materias de Deo agitatas obliquo philosophandi cursu accommodatā. Exclamasse fertur Amelius, Barbarum scriptorem (Iohannem intelligit) breviter comple-xum esse, que de divina ratione, principio & dispositione Plato & Heraclitus tradiderunt. Quam opinionem ex Ploti-

no magistro suo, & libris Christianorum,
quitum in Alexandrina schola inter phi-
losophos versabantur, collegit. De Purga-
torio quid dicam? Si qua ejus assertio in
patribus est, an non à Platonice videtur
omnino traducta? Locum Platonis adscri-
bo: Quicunq; in vita quodammodo
tenuisse medium quoddam compre-
riuntur, ad Acherontem profecti
vehiculis, quæ unicuiq; ad sunt
conscensis, in paludem pervenient
Acherusiam, ibiq; habitant, pur-
ganturq; pœnas dantes injuria-
rum, & cum purificati sunt, absolu-
vuntur. Gradus etiam pœnarum ita di-
stinxit Plato, ut peccatorum alia purgari
in Acheronte, alia puniri in Phlegeton-
te, alia in Styge. atq; Cocyto, alia deniq; in
Tartaro, ex quo nunquam egrediuntur,
existimet. Romani suos quoq; gradus ha-
bent, purgatorium, limbum, tartarum &
nescio quem inferorum abyssum. Idem
Plato apud Theodoritum affirmat, san-
ctorum animis etiam corporibus exolu-
gas, humanarum rerum statum curare.

Nihil hoc ad Romanenses? Refuli ex So-
crate, ea, que Christianorum sapientes e-
videnter philosophati sunt, in Ecclesiam
invecta esse. Cujus testimonii iteratà sen-
tentia, hoc Patrum fundamentum, quod
est de opinionibus philosophicis, concludo.
Phantasia sequitur, cuius nomine pro-
fundam cogitationem rerum species in
animo representantem intelligo. Ejus ar-
gumenta suppeditant varia fabula in li-
bris Romanorum, quas ego non in rerum
natura, sed in phantastica fabulantium
speculatione credo enatas. Sententiam
meam nuper Bernhardinus de Busco con-
sfirmavit, qui frequens est in fabulis, quas
ille miraculorum & visionum ornat no-
mine, enarrandis. Adducit quendam, ec-
lesiasti puto vehementissimè corruptum, qui
cum in profundissimis suis contemplatio-
nibus esset, fabulam commenticiam eni-
xus est. Constat verò, plerasq; Romanorum
opiniones miraculis confictis confir-
matas esse. Ad peregrinum religionis cul-
lum accedo. Duplex ille: Iudeorum & E-
thnicorum. Ritus tantum videamus inspi-

tuta, & superstitiones Romanorum ceremonias, quas partim a Iudeis, partim ab ethnicis primi Ecclesie patres accepere. Polydorum vergilium adduco testem, qui in suo de rerum inventione libroidem satetur. Multa, inquit, ab Hebreis, & non pauca ab Romanis ceterisque ethnicis ad nos instituta manarunt. Ordines sacerdotum videntur omnino Hebreorum exemplo instituti, ut & pontifex summus & inferiores sacerdotes, majoribus ille, minoribus reliqui ceremonias erant iniciati. Testatur idem Polydorus, Romanos Pontifices instituta Hebreorum sequentes, primos omnium sacris quibusdam initiaisse ostiarios lectores, exorcisatores, acoluthos & alios. Quos ordines Cajus Romanus Pontifex distinxit primus, quibus tanquam quibusdam gradibus ad episcopatum ascenderetur. Exorcisatores dicuntur a Salomone instituti, qui invocarunt super eos, qui spiritibus malis vexabantur, nomen Domini. Ferunt enim Salomonem effugandorum demonum invenisse modum. Eodem teste,

inſ-

inſignia pontificatus ab ipsis Hebreis omnia ferè accepta, linea vestis summa, mitra bicornis, bina cornua, baculus instar Mosis vel Aaronis virga. Reliqua, que ab Ethnicis muruati sunt, persequamur. Testis imprimis Beatus Rhemanus, veteres ecclesiæ aliquandiu ethnicorum ceremonias tulisse. Nec dubium est, omnia Deorum templæ a Christianis occupata, sanctis, quos tanquam Deos Romani colunt, consecrata esse. In reformatione templorum nihil magis laboratum, quam ut sublatis Deorum idolis & nominibus, suorum divisorum idola & nomina certa lege colenda, commendarent. Hinc illud Pantheon vetustum Marci Agrippæ opus, divis omnibus Phœcæ imperatoris permisso sacram. Festorum observatio videtur communem a Iudeis & Ethnicis traxisse originem. Maxime tamen ab Ethnicis. Nam in Hebreorum gente sacra anniversaria erant paucissima, nec ea in divisorum cultum instituta. Da festa divisorum & mortuorum inter Hebreos. Da diem Abrahamo, Moysi, Davidi, Salomoni, pa-

trī-

triarchis, prophetis, viris sanctissimis sacrum. Ad gentes eamus. Ecce Iovis Dypolia, Saturni Saturnalia, Mercurii Mercurialia, Bacchi Dionysia, Herculis Nemea, Minervae Panathenea, Laurentiae Laurentalia, Cereris Cerealia, Iunonis Heraea. Romanos haec festorum dierum instituta imitatos, quid doceam? Festis diebus templu exornare, lauro, hedera, aliisq; festis frondibus vestire, coronas & flores spargere, Ethnicorum fuit. Nam haec omnia ipsi, ut ait Polydorus, idolorum cultores autea servabant. Idem Martinus primus Romanorum Pontifex & testatur & veterat. Loca etiam, in quibus singulari quodam cultu divos suos afficiunt, suam ab Ethnicis habent originem, à quibus in Parnasso, Soracte, Papho, Gnydio, in montibus, lucis, sylvis & insulis varii colebantur divi. Ritus cereas offerendi imagines ab iisdem ethnicis proficiscitur. Sacrificia pro mortuis novendialia, nonné Ethnicorum sunt? Lustrare agros, & versus Orientem orare corundem. Quo magis detestanda Romanorum imitatio,

quod

quod apud Hebreos hoc fieri non licebat, quibus præceperat Dominus per Mossem in libro legis, nequaquam more aliarum gentium contra orientem, sed quoquo versum intuentes contra templum, Deum orarent. Quod verò gentilium Deorum templa ad solem orientem spectarint, testis Plutarchus in Numa. Etiam triviales deos ad trivia sacris gentium attributa, in quibus oves cædebantur & ferta appendebantur, erigunt nostri Romanenses. Consuetudo quoq; est, ut per actis sacris, sacerdos illa verba pronunciet, ite, missa est. Ab ethnicis id omnino emanasse, vel ipse aureus asinus testis apud Apuleium. De aris quid dicam? horum ne numerum ab Hebreis potius, quam ab ethnicis prosectorum? Nonné Deus per Mossem primum legislatorem præceperat ut in regione Chanaanea, & urbs sacra esset una in loco illustri & fertili, quam ipse sibi per oraculum electurus esset, & templum in ea esset unum, & altare unum e lapidibus ex prescripto ejus constructum? Vnde igitur tot & tam infinitæ areæ?

Nempe

Nempe solidissimè testantur, multas ethnicarē gionis reliquias in Christianorum templis hærescere. Ordines Monachorum unde? A Nazareis Hebreorum? Ab Elia & Iohanne Baptista? Cur non potius fatemur, sodales Augustales, Mercuriales, Taliros, Hadrianales, Aelianos, Antoninos, fratres Arvales & alios religiosorum ordines Romanis Monachatum creandi occasionem attulisse? Monachas sanè Pontifex Romanus exemplo Vestaliū virginum in suam Ecclesiam induxit. Etiam Bellonarios in ecclesia Romane nūm invenias. Illi a cultoribus Baal dicti fortasse, in cuius gratiam lacerabant carnem suam cultris & lanceolis, ut perfunderentur sanguine. Porro imagines & idola, quibus Romanis sua templa exornant, nonne ab ethniciis profecta? Vbi tot & tam varia simulachrorum exempla in Hebreorum templis? Cherubinos serpentemq; cneum & arcā obiiciunt. Si hac exempla dediſſent Christianis alias imagines effingendi & colendi libertatem, cur non & Iudeis? Vbi viri aut divo-

rum

rum species in Hebreorum templis? Non sustinent a nobis idololatria nominari. Quid idolum, nisi imago, si malachrum, effigies? Non cur o peregrinam vocis significacionem, quam supponunt Romani ad tegendum idololatriæ crimen. Idolum quæ propriè imago, tam falsa, quam vera est rei similitudo. Recte Tertullianus: Omnis forma vel formula idolum sed dici exposcit. Odium fratri, homicidium est. Interna animi concupiscentia, adulterium. Avaritia, idololatriæ crimen subit, Quidni & statuarum imaginumq; religio? Colebant Israëlite simulachra vaccarum vitulorum, quæ rerum verarum similitudines erant, non fictarum. Latius jure consulti: Non illi tantum idololatré sunt, qui colunt statuas, sed omnes illi, qui citra aut contra verbum Dei creature tribuunt, quod expectandum erat a creatore. Culrum Romani idolorum admittunt, si ve honorentur ea propter se, seu propter aliud, dum habent in se cultus causam, ab alio licet dependentem. Depingit e-

gre-

gregie Ieremias illam Babyloniorum idolatriam, & qui honor, qui cultus eorum idolis fuerit prestitus. Quam convenientissime oratio illa ad Romanorum idola accommodari potest. Tam a Romanis, quam a Babylonii videbis.

Baruch
cap. 6.

3. Deos aureos & argenteos, & lapideos & ligneos in humeros portari.

7. Ligna ipsorum polita a fabro, ipsa etiam inaurata & inargentata falsa sunt, & non possunt loqui,

8. Et sicut virginis amanti ornamenti: ita accepto auro fabricati sunt.

9. Coronas certe aureas habent super capitula sua dii illorum:

11. Hi autem non liberantur ab exrugine & tinea.

12. Opertis autem illis ueste purpurea, extergunt faciem ipsorum propter pulvere domus, qui est plurimus inter eos;

13. Sceptrum autem habet ut homo, sicut judex regionis, qui in se peccantem non interficit.

14. Habet etiam in manu gladium & se-

& securim: se autem de bello, & a latronibus non liberat.

16. Constitutis illis in domo, oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introiectum.

17. Et sicut alicui, qui regem offendit, circumscriptae sunt januae, aut sicut ad sepulchrum adductum mortuum: ita tantur sacerdotes ostia clausuris & seruis, ne a latronibus expolientur.

18. Lucernas accendent illis, & quidem multas: ex quibus nullam videre possunt: sunt autem sicut trabes in domo.

19. Corda vero eorum dicunt elingerre serpentes, qui de terra sunt, dum comedunt eos, & vestimentum ipsorum, & non sentiunt.

20. Nigræ sunt facies eorum a fumo qui in domo sit.

21. Super corpus eorum, & supra caput eorum volant noctuæ, & hirundines & aves etiam, similiter & cattæ.

24. Ex omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsis.

25. Sine pedibus in humeris portan-

rur, ostentantes ignobilitatem suam hominibus.

26. Propterea si ceciderint in terram, a semetipsis non consurgunt, neq; si quis eum statuerit rectum, per semetipsum stabit, sed sicut mortuis humeri illis apponuntur.

33. Neq; si quid mali patiuntur ab aliquo, neq; si quid boni, poterunt retribuere: neq; regem constituere possunt, neq; auferre.

34. Similiter neq; dare divitias possunt, neq; malum retribuere. Si quis illis votum roverit, & non reddiderit: neq; hoc requirunt.

35. Hominem a morte non liberant, neq; infirmum a potentiori eripiunt.

36. Hominem cæcum ad visum non restituunt; de necessitate hominem non liberabunt.

37. Viduae non miserebuntur, neq; orphanis benefacient.

38. Lapidibus de monte similes sunt dii illorum, lignei & lapidei & aurei & argentei.

45. A fabris autem & ab aurificalibus facta sunt. Nihil aliud erunt, nisi id quod volunt esse sacerdotes.

46. Aurifices etiam ipsi qui ea faciunt, non sunt multi temporis.

47. Cum supervenerit illis prælium: & mala, cogitant sacerdotes post se, ubi se abscondant cum illis.

52. Regem regioni non suscitant, neq; pluviam hominibus dabunt.

53. Iudicium quoq; non discernent, ueq; regiones liberabunt ab injuria: quia nihil possunt, sicut cornicula inter medium cœli & terre.

54. Etenim cum inciderit ignis in domum deorum ligneorum & argenteorum & aureorum, sacerdotes quidem ipsorum fugient, & liberabuntur: ipsive-ro sicut trabes in medio comburentur.

55. Regi autem & bello non resistent.

56. Non a furibus neq; a latronibus se liberabunt dii lignei & lapidei & inaurati & inargentati, quibus iniqui fortiores sunt.

57. Aurum & argentum & vesti-

mentum quo operti sunt, auferent illis, & abibunt, nec sibi auxilium ferent.

67. Bestiae meliores sunt illis, que possunt fugere sub tectum, ac prodeesse sibi.

Conferant hæc Romani cum suis simulachris, & quam bellè cum Babyloniorum idolis convenient, diligenter perpendant. Que Babyloniorum fuit, eadem ferè & Romanorum idolorum est natura, materia, ornamenta, honores, infirmitates, passiones. Si Roma Babylon dicenda, rationem appellationis, communis simulachrorum & idolorum cultus afferet. Nihil enim magis proprium fuit Babyloniorum, quam idolorum cultus. Minatur E-

cl. 21, 9. saias Babylonii casum, quem eorum causâ pati debuit: Cecidit, cecidit Babylon, & omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram. Nihil verò æquè in Romanorum delubri magis detestandum, atq; idem idolorum cultus. Ad capita religionum venio, quorum mirabilis inter posteriores & veteres Romanos consensus. Idem Deus in cœlis, idem Pontifex in terris utrisq; Deum unum &

tri-

trinum ab antiquis Romauis cultum, ex Blondo patet clarissime. Ait enim: Sanctus, Fidius, & Semipater, dii fuerunt Sabinorum, quos domo demigrantes in collem Quirinalem cum cætera supellestile detulerunt, idq; numen verbis trinum, re unicum dixerunt. Iam & Paparum nomen, auctoritas, imperium apud Christianos eadem, que olim Pontificum apud veteres Romanos. Creavit Numa ex patribus Pontificem maximum, qui & religiobus deorum immortalium & summae Reipublicæ præset. Erant enim pontifices constituti judices ac arbitri rerum æquè divinarum atq; humanarum. Eandem auctoritatem nostri Pontifices usurpant. Recte hic Polydorus. Fuit id credo, certum portentum, quo significatum est, urbem Romam postremò perinde pontificia potestate, qua nunc latè patet, gentibus moderaturam, atq; olim potentia imperaslet. Talia si a patribus ecclesiasticis accepimus, dubitatibus, instituta, ritus, ceremonias, fidem

& religionem ethnorum a patribus in ecclesiam Christi inventam? Non Christi religionem, sed potius reformatum ethnicum a patribus accepimus, qui fidem Christianam ad suorum majorum religiones confirmare conati, gravissimè errarunt. Idem accidit reformatoribus Pontificiæ religionis, qui, dum in erroribus Romanorum degendis tantum opere consumunt quantum in veritate è solis scripturis elicienda nunquam: sibi posterrisq; suis reformatum Papismum reliquerunt. Sed de firmamentis Patrum hactenus. Propero ad sequentia.

Ratio VII.

Historiæ.

*V*eritatis Christianæ, non historicorum monumenta, non multitudo errores profertium, sed codices sacrarum litterarum testes sunt. Fatebimur, antiquiores historicos & laudes & progressus & vicissitudinem errantis Romane Ecclesia conscripsiisse. Errantis, inquam, & que a prisca Apostolorum institutis sensim degeneravit.

vit. Sed obijcit adversarius, nihil in religione mutatum, aut a primis seculis degeneratum. Id enim historici, si quid inaudissent, frequentes memorassent, si non frequentes, saltem aliqui, si non aliqui unus quis absq; dubio. Vnum igitur Eusebium testim adduco, Ecclesiam Christi, dum Apostoli viverent, castam & incorruptam fuisse virginem: corruptam vero illis ex humanis abeuntibus. Sic autem illi ex Egesippo: Ad ea usq; tempora virgo pura & incorrupta mansit Ecclesia, iis qui sanum salutaris prædicationis canonem corrumperem conati sunt, si tum aliqui fuerunt, in obscura quadam caligine ad id usq; temporis delitescentibus Postquam autem sacer Apostolorum chorus differentem sortitus est finem, & generatio illa præterit, quæ divinam sapientiam ipsis auribus audire meruerat, tunc impii erroris conspiratio per seductionem eorum, qui alienam doctrinam tradebant, initium cepit,

Eus. li. 3.
cap. 32.

NB.

qui etiam, quoniam nemo amplius superstes erat ex apostolis, jam nudo vertice contra veritatis prædicationem falsi nominis scientiam ex adverso prædicare conati sunt. Quid ad hæc Romanenses? Ecclesiam videlicet, Apostolorum estate virginem appellatam, quod nondum illam hæretici palam aperteq; oppugnarent. An verdarentibus hæreticis sedes Episcoporum vel ab ipsis Apostolis constitutas invadentibus, Ecclesia corrupta dicenda est, quam vos ipsi fidem sponso suo Christo perpetud servasse fatemini? Si nunquam integratè fidei à Christo defecit, nec corpus Ecclesiæ penitus dissolutum fuit, licet variis hæreticorum pressa hæresibus, quomodo violari potuit? Aut si corruptam esse Ecclesiam, Apostolis vitâ functis, Egesippus testatur, quomodo nunc virginem esse dicitis? Cyprianus alicubi dicit, sponsam Christi adulterari non posse, incorruptam esse & pudicam. Contrarium hic audis: Ad illa usq; tempora, virgo pura & incorrupta mansit Ecclesia. Fremen-
tibus

tibus & saevientibus in Ecclesiam tyran-
nis, eamq; fœde lacerantibus, tamen in-
tegram & inviolatam permansisse faten-
tur adversarii. Cur eandem Ecclesiæ in-
tegritatem negent, hæretici puram fi-
dem oppugnantibus? Sed considerentur
affectiones Ecclesiæ diverso respectu.
Quarum alteram in fide, alteram in nu-
mero orthodoxorum ponimus. Si fidem
hæreticus adeò non corrupit, ut penitus
deficeret, numerum igitur & membra
Ecclesiæ dissolvit. Si hoc tantum, falso ex
Egesippo concludimus, puram virginem,
vivis Apostolis, mansisse Ecclesiam; illi è
vita sublati, corruptam. Non enim si quis
verè credentium numerus defecit, si se-
des aliqua orthodoxorum ab hæreticis oc-
cupata, Ecclesiam corruptam dixisset,
manente semper certo piorum numero, e
quibus pura & incorrupta constitisset Ec-
clesia. Sed aperte testatur historicus, su-
blatis Apostolis & aliis, qui veritatem
Christi audire meruerant, errorem per
hæreses exortum esse. Quod si nec illi,
quibus divine sapientie vox grata erat;

superstites erant, sed passi sunt se a fide ad superstitionem, a Christo ad hominum segmenta abduci, ubi tum erat casta illa & incorrupta Christi Ecclesia? Iactent igitur Romani antiquitatem sue Ecclesie, continuam nec unquam interruptam errantis fidei durationem: nobis satis est eorum errores per scripturas & historiorum, ad quos remittimur, fidem dete-
xisse, atq[ue] ut Arnobius contra gentes lo-
quitur, inventis frugibus, glandes & previs-
se. Taceo annuam & menstruam de Deo
fidei, de qua Hilarius conqueritur. Fuit illa Ecclesie Romane vicissitudo, cum varias fidei formulas scriberet, de novitati-
bus, de ambiguis, de autoribus questio-
nemoveret. Tandem, Hilario teste, eò per-
ventum est, ut neq[ue] penes Homousianos,
neq[ue] penes quemquam ante Homousianos, sanctum exinde aliquid atq[ue] inviola-
bile perseveraret. Nihilne facies ista Ec-
clesiae, in religione mutatum, aut a primis
degeneratum loquitur? Quid si proferam
varia historicorum testimonia, quibus im-
pietas, fastus, luxus, crudelitas, tyranni-
bella

bella acerrima, superstitiones, fraudes,
rapinae, perjuria antisitum Romanorum,
ipsiusq[ue] Romane ecclesie plenissime confir-
mantur; negabis religione tuorum Pon-
tificum a prisca Apostolorum ecclesie a-
lienissimas? Latè patet hic differendi
campus. Dari a nobis quoq[ue], fuisse ali-
quando Romanam ecclesiam sanctam &
Apostolicam, verum est. Si queris, quan-
do hanc fidem tantopere celebratam Ro-
ma perdidit, dicam, tum fidem illam
sanctam desisse, cum ab Egesippo integri-
tas fidei Apostolica desisse dicitar. Sed e-
rant tamen gradus deficientis fidei. Non
enim tam citò vera & necessaria salutis
nostræ instrumenta ex animis Christiani-
orum rabies illa heresum extorxit, et si
aliqua ex parte corpus doctrinæ Apostoli-
& Iesum fuerit. Certamina inter Chri-
stianos de articulis fidei penè nulla, ante-
quam seges illa hereticorum succreverit.
Quibus exortis, dum in Ecclesiam sub
Domitiano, Traiano, Maximino & Dio-
cletiano sevitum, magis hercle probissimi
quiq[ue] pietatis fervore, quam novis questi-

unculis de fidei articulis inter se certabant. Tempore quippe martyrii non de fide certamina, sed de animarum salute agebantur. Fuit, inquam, illud seculum exercende pietatis, non controversiarum. Quod si pravæ religionis opinione, quam vel hereticorum vel antistitum errantium per persuasio ingesserat, salvâ tamen pietate, nec animo a Dei & Christi cultu alienato, laborarunt; a præmio illo Christianæ fidei minimè censendi sunt alieni. Nam ad religionem veram, si quid fornicatus vitio nostri judicii accesserit, quo nec tollitur Dei cultus, nec pietas languescit: nihil prohibet, quò minus populus Christi & dicamus & simus. Nec vero secte & hereses, semper ex animi malitia oriuntur, sed plerunque ex rerum ignorantia. Ideoq; nulla unquam sectæ, quarū exempla inter Iudeos; & que graviter puniæ, atq; impietas. Et fac videam, in solas hereses, improbitatis vacuas unquam animadversum. At vero cum ad clavum reipublica Romanae Cesar admotus esset, qui monumen Christo dederat, episcopius variæ fides

fidei formulas per ocium effingentibus,
c. capi corrupta Christi fides, magis magis-
q; depravari. Tandem longis temporum
progressibus, episcopis summum & abso-
tum principatum totius ecclesie & impe-
rii sibi arrogantibus, nihil prisca & Apo-
stolicæ fidei relictum. Vnde non pauci an-
titutum Romanorum erant, qui palam &
aperte, ore & styllo suo Romanum Ponti-
ficem impietatis accusabunt. Leges apud
Aventinum, Gregorium septimum specie
religious, Antichristi imperii fundamen-
ta primum ieccisse. Et Bernhardus: Ser-
pit, inquit, hodie putrida tabes per
omne corpus Ecclesiæ. Servi Chri-
sti serviant Antichristo. A planta
pedis, usq; ad verticem non est sa-
nitas ulla. Quod si nec tempus, non Pon-
tificem, nec viam, nec vim, nec incremen-
ta ostendimus, quibus Romam & orbem
fides pervasit aliena: sati est ostendisse,
veterem illam Apostolicæ fidei formam
penitus oppressam, & peregrinam reli-
gionem introductam esse. An quiete-
pora, quibus impurus spiritus lapsus est,

ignoro, lapsum malorum spirituum negotiis? Benèverò habet, quòd ipsi adversarii Romanam esse Babylonem fatentur. Nam et si id de urbe Romanâ, ut Duricus ait, à fide Christi adhuc abhorrente dictum; cum tamen eius voci usus & significatio apud posteriores sit, puta Hieronymum, Augustinum & Orosium, videtur etiam eo ipso tempore, quo fidem Christi profiteratur, urbs Roma nomine Babylonis tanquam proprio & tritissimo dici posse.

Sint igitur vestri historici. Loquuntur, que creditis. Corruptam videlicet per vestros Pontifices religionem Christi. Nos, quia Romani de Romanis testantur, nec alii rerum in Ecclesia Christi gestarum scriptores leguntur, neq; fidem adversariis abrogamus, neq; amissos testes appellamus. Romanos e Romanis historici aperte & authenticè impietatis & depravatae religionis convinci posse, satis est.

Ratio VIII.

Paradoxa.

Iam ad aliud rationis genus progrederi

mūr.

mur, a cuius ventilatione sustinere me potuisse, cum paucissima eorum Campianus attulerit, que ab adversariis nobis jure meritoq; obici possint. Cætera nihil ad nos. Explodi versum a Luthero e supplicationibus ecclesiæ, locum apud Iohannem non explicari. quòd Christus deus sit homousios Deo pari, Lutherum odisse verbum homousios, rectè factum judicamus. Christum animi dotibus velut ceteros homines atollerisse, infernum in symbolo sepulchrum accipiendum esse, baptismum non esse undam salutis, non canalem gratiae, non merita Christi, in nos derivare, sed ritum & ceremoniam esse per quam Iudei & gentes Christiana religione se devinciebant, omnia veritati divinae sunt consona: tantum abest, ut quedam opinionum sint portenta. Disputantur hæc alibi, ideoq; confirmatione eorum super se deo. Ego vero nullam unquam sub Sole heresim extitisse credo, que tot ac tantis opinionum scateret portentis, atq; Romana. Nam quid antiquitatem heresium seracissimam opponis? Erant heretici nu-

*merosissimi, singulorum tamen prava & horrende opinione*n* enumerari possunt. Romanorum paradoxa nullo modo. A Bernh. planta pedis, usq; ad verticem non est sanitas ulla. Admirabilia omnia, contraq; opinionum omnium, qui veritatem Christianam purè & integrè ad normam fidei insallibilem exigunt. Placet igitur aliqua Romanorum paradoxa promere, quorum alia licet probentur in vulgus, adducenda tamen, ut cum iis, que ab opinione multorum abhorrent, conferantur, tanquam cognata & inter se parvinculo consociata. Prioris generis voco paradoxa limatoria, quorum absurditatem prejdicata opinio, in auribus hominum emollivit. Posterioris, sunt crassiuscula, seu absurdissima opinionum monstra, a quibus non i^r tantum, qui ecclesie Romanæ nuncium miserunt, verum & ipsi Romani, quos etas nostra acriori beatit judicio, abhorrent non immerito. Videamus primùm limatoria ista, de scripturis, de Deo, de Christo.*

Bell.

Sacra scriptura tum demum est

ver-

verbum Dei & regula fidei, si juxta sensum Ecclesie Romanæ intelligatur. Vulgata latina versio in o- *Ibid.* minibus lectionibus & disputatio- nibus pro authentica habenda est, ita, ut nemini liceat ab ea, quamvis justissimæ causæ prætextu, provo- care. Non omnia dogmata ad fidem *Ibid.* & vitam Christianam necessaria, in Scripturis continentur. Scriptura sine traditionibus non admodum necessaria est. De Deo quid sentiunt? Deus trinus est & unus. Deitas in Trinitate adoranda est. Pater, filius & Spiritus sanctus sunt inseparabili- les, naturâ inseparabiliter operan- tur. Deus passus est & mortuus. Deus homo factus est. Deus qui est, & qui erat, fit creator creatura. Christus factus homo, ut lytron patri solveret, iram patris placaret, & pro peccatis universi generis hu- mani satisfaceret. Virgo Maria concepit & peperit Deum incarna- tum.

E 9

Quid

Quid de Pontifice Romano, de Ecclesia? Pontifex Romanus in fide errare non potest. Pontifex ne quidem ut particularis persona est, hæreticus fieri potest. Pontifex, ut olim Apostoli, jurisdictionem suam immediate habet ab ipso Christo. Cur igitur per cardineos patres eligitur, & imperium capessit? Pontifex summam habet potestatem in rebus politicis. Ecclesia visibilis a professione veræ fiduci, deficere non potest.

Audiamus cætera. De cultu mortuorum sunt ista: Sancti mortui non modo beata quiete apud Deum fruuntur, sed etiam adeò perfectam gloriam & felicitatem possident. Si ita est, sanctos unquam mortuos esse qui credam? Plura audire liceat. Sancti mortui, præsertim canonizati, uti & cælestes Angeli, non humano vel civili tantum, sed & divino seu religioso cultu nobis adorandi sunt. Reliquiæ sanctorum majore, quam humano & civili cultu adorandæ sunt.

sunt. Imagines Dei, tum Angelorū & hominum sanctorum, propriè & per se, non autem tantum respectu prototypi colendæ sunt, & quidem cultu religioso *Pergamus*. Infantes ad Baptismum oblati, actu credunt fide aliena, id est, ecclesiæ. Ofidem Baptismus, omne peccatum vi operis operati prorsus abolet. Vnum numero corpus pluribus, immo pene infinitis simul locis, verè & substantialiter adest. Purgatorium, est subterraneus locus, in quo animæ peccatorum purgantur. *Platonicum hoc esse, supra ostendimus*. Animæ laborantes in purgatorio, divinæ justiciæ satisfacere possunt. Animæ piorum, ante Christi resurrectionem omnes in limbo infernali detentæ fuerunt. Antichristus in ipso fine mundi adveniet, eritq; homo singularis ostentus ex Iudeis è tribu Dan, & ab iisdem pro Mesia suscipiens.

Sed hac in animis multorum ita oc-

calluerunt, ut neminem in justam admirationem traducant, nec contra opinionem hominum, quos idem mentis furor occupat, aut quorum aures perpetuus axiomatum usus & diurna admiratio emollevit, adduci videantur. Proferantur jam crassa illa Romanorum paradoxa. Vos mihi queso patientissimis præbete aures, quorum axiomata in exiguo licet fasce minutatim colligo. Placeant ista, que pro re nata loquor, & quorum sive antistites, seu fidelissimos Romanæ ecclesie clientes non puduit, ut in codices referrentur. De Deo & Christo quid audio? Tota Trinitas nascitur ex Maria, & Trinitas assumit corpus, cum unita semper sit. Omnis natura a Deo est facta. Deus est ex Maria factus, Deus omnium factor, se ex Maria fecit. Christus clausus in virginis utero, in æternitate à Deo patre Deus generabatur æternus: & in eadem æternitate ipse in ventre matris dum inspirabat & producebat. Enigmata, trice, fabule. Diabolus pretium

um

um, quod in nostra liberatione intervenit, accepit. Ad Pontificum auctoritatem transeamus. Vos animos accurate adverteite. Papa non tantum vocatur vicarius Christi, sed etiam Dominus Deus noster. Papa est lex animata in terris. Papa est contra jus, & supra jus, & extra jus. Papa nec Deus est, nec homo, sed neuter est inter utrumq;. Papa est Dominus dominantium, & jus regis regum habet in suos subditos. Papa potest mutare quadrata rotundis. Vin' famulos tanti Mouarchæ? Attende aniusos ad ea, quæ sequuntur. Princeps civitatis, quam Papa intrabit, etiam si esset rex, ducet equum Pontificis freno. Vin' gerulos? Si ita placeat Pape, ut non equo, sed sella rehatur, tunc imperator vel rex, si quis adsit, debet ipsam sellam suis humeris sustinere. Vin' Ganymedes? In Papali convivio imperator vel rex Romanorum, debet portare primum ferculum. Satis est. Persequamur reliqua, & ab homine ad diuam eamus. Maria duodecim anno-

rum

rum fuit, quando concepit Dominum. Iterum. Nisi Dominus custodisset matrem suam, angelus tenebrarum denigrasset eam. Dabimus plura. Non credendum est, quod sancta Trinitas dixerit Angelo: Vade ad Mariam; sed: Vade ad illam excellentissimam virginem, gratia plenam. Estne quid amplius? Gabriel totus lucidus erat, & in forma hominis pulcherrima. Et credo eum multorum angelorum comitiva fuisse sociatum. Qui reverenter gloriosam virginem salutans, dixit ei: Ave madona de grande cortesia. Proh hominum fidem: ubi pietas? ubi frons? Sed perge tamen. Maria optimè ubi opus erat silentio, sciebat taceare. Noverat namq; etiam, veram esse illam Ovidii sententiam in secundo de arte amandi, dicentis: Eximia est virtus præstare silentia rebus. Audio & obstupesto. Profer alia. Quando rex Christus ad cælum ascendit, ipsa Maria tanquam regina ecclesie

ecclesiam gubernavit, quod totius Ecclesiæ magistra per mansit. Habesne plura! Virgo Maria, si fas est dicere, secundum qnid majora fecit Deo, quam ipse Deus Mariæ, & universo generi humano. Quæ pietas ferat hanc paradoxi absurditatem? Non illa Divæ officia recenseo, quod genitrix divine majestatis, domina celi & mundi, vena nostræ salutis, nostræ justificationis perfectrix, renovatrix humanae nature, mediatrix Dei & hominum, fundamentum nostræ fidei, virificatrix ab æterna morte. Sunt & alia ridicula. Gens Mahumeti per ordinem beati Francisci ad Dominum convertetur. Bis evacuatū est coelum: Primò quando Christus ascendit, secundo, quando virgo beata assumpta fuit. Universale judicium futurum est in valle Iosaphat. Quod sequitur, audiant illi, qui socios imperii Iesu, non ministros agunt. Nos nunc dicimur Christiani a Christo: & in paradyso appellabimur Iesuani à Iesu. Quam præcox Chri-

104

Paradoxa.

Christianorum genus Iesuite? De fide quid? Difficilius peccare, quam credere. Non fides requirit intellectum, sed peccatum. Infantes per alienum intellectum peccarunt, per alienum intellectum quoque credunt. Cetera passim persequamur. Omnia amicorum sunt communia: in omnibus autem sunt sine dubio & conjuges. Et quod absurditatis & impietatis sue pondere omnne reliquum paradoxorum Romanorum pondus vincat, legatur in Canone. Pontificio! Si Papa infinitas animas secum in infernum traheret, tamen nemo debet eidicere, quid facis? Dabimus in gratiam Monachorum quippam: Monacho licet, deposito ad tempus cucullo, uxorem ad tempus ducere, permisso Pontificis. Mitto annimarum negotiationes & absolutionum pretia, que trito indulgentiarum nominis vocantur. Extat liber Lutetie editus, cum privilegio Parlamenti, in quo maxima peccata hominum & scelera, minimâ clementur pecuniâ. Nam homicidia, parricidia,

Sophismata.

105

cidia, adulteria, incestus, furta, sacrilegia, perjuria, depensis aliquo & denariis expiari audies. Sed quis tam ridicula, tam impia, tam adynata, tam portentosa opinionum commenta enumeret? Manus abluo, & quiesco.

Si tantum nobis obijci posset, nunquid adversarii ab omni ludibrii & contumeliarum genere abstinerent? quibus maledictis professionem religionis nostrae velarent? immo quibus supplicium tam falsa, tam impia paradoxorum portenta censerent expianda? Ringentur ad hæc, opinor. Ardentibile. Nos dolore, quem extanta augustinissimæ religionis depravatione haurimus.

Ratio IX.

Sophismata.

VT Romanorum paradoxæ; ita & sophismata non modo, ut Comicus ait, neque trimodio, sed ipso horreo dari possent, si ratio temporis habenda non esset. Nec hujus loci est, omnia aut saltem quam plurima proferre sophismatum genera,

F

nisi

nisi quis adversarium in immensum di-
sputandi campum velit compellere. Brevi-
ter igitur hoc rationis genus expendemus

In Sciamachia, quæ contra cœliba-
tum sacrificiorum, merita sanctorum &
cultum mortuorum afferri solent, rideat
Campianus. Defendit sua **Witakerus**, ad
quem lectorem reijcio. Plures idem pa-
ralogismos opponit Campiano, quorum a-
lii à Duræo ut noti reiiciuntur, alii ad-
mittuntur. Ego verò non possum non me-
minisse, quantoperè in nos sit debaccha-
tus **Scarga**, Iesuitarum in Polonia prin-
ceps, in suo libello ante triennium edito.
Vbi hoc fallaciarum genere turpissimè
laborat. Contra id quod nostram de Deo,
deq; Christi essentia & excellentia sen-
tentiam & veram esse & ab omni sophi-
smatum acie tutissimam dicimus, quid at-
tulit? Arrium & hereticum & impium
& horrenda morte extinctum esse. Con-
cedimus. Quid fecit? Auras & umbram.
Videamus alios paralogismos. Rectè &
piè credimus. Christum Dominum &
Deum nostrum esse, non tamen illum De-

um,

um, cuius filius est, & cuius principium
nullum. Quid illi afferunt? Illud nempe
ex Iohanne: Deus erat verbum. Ad-
mittimus. Sed quid adrei probationem?
In eos, quorum aures pœceptis & monitis
ecclesiæ Romanae non patent, torquente
Christi dictum: Qui vos audit, me au-
dit: Qui vos spernit, me spernit. Ve-
rum hoc, Quid ad Mercurium? Monet
adversarius, Episcopū & densissime sa-
crificiorum caterva a Pontifice emissa,
uti nos obedientes prebeamus, ab ecclesiæ
nostræ Ministris abeamus. Neminem
quippe munere scripturas interpretandi
rectè fungi arbitratur, nisi missus fuerit
ab Episcopo Romano. Audiam rei argu-
mentum. Quomodo, inquit ex Apo-
stolo prædicabunt, nisi missi fuerint?
Concedimus hoc. Quid inde elixas?
Nunquid legatos & summa felicitatis
interpretes adhuc desideras, qui ad præ-
dicandum evanđelium, quod seculis quin-
decim annunciatum, emituntantur? Non
missio legatorum seu Apostolorum, non
evanđelii per legatos prædicatio requiri-

F 2

tur,

tur sed sententia evangelii a legatis olim prædicati populo repetenda, recognoscenda, & explicanda, quo ad verum pietatis cultum & mysteriorum cognitionem ad ductantur. Ad hoc officii munus digni in Ecclesia eliguntur. Hic tamen aucto ratus lanista, dicto Apostoli in aream pro plato, quantas turbas movet? Quos orationis moret fluctus? Quam verbosè cum ad versario depugnat? Sed quid cœdit? sermonem. Latet quoq; hujus generis vitium in sequenti homonymia Campiani. Damnat eos, qui delectus ciborum improbant. Quâ ratione contrarium defendit? Moysem, Davidem, Heliam, Baptistam, Apostolos, biduo, triduo vel hebdomadis inediā tolerasse. Damus hoc. Probationem diligendorum ciborum non video. Nunquid sanctorum jejunium erat inciborum dilectu.

Sequitur Logomachia, cuius exemplum nihil ad nos. Solis verbis, litteris aut syllabis; omisso rerum sensu, non inhare mus. Probent nobis missæ, Purgatorii, Trinitatis opiniones. De verbis nullam litem

movebimus. Dum verò nec rerum solidæ testimonia & fundamenta è scripturis proferuntur, liceat nobis ipsa opinionum vocabula admirari, eq; finibus religionis Christianæ exterminare.

Ad Homonymiæ vitium, nulla exempla subijcio, nec subjecta, quæ aliena defendo. Frequentissimè illa in scriptis adversariorum occurunt, qui per anticipites & multiplices verborum potestates errant sepiissimè. Augustinus scribit, ad dignitatem scripturarum pertinere, ut sub una litera multos sensus contineant. Sed unde genuinam vocis homonymiæ explicationem petemus? Non né ex subjecta loci materia? Si quid contra legem hanc committimus, adsumus, informent nos, & salutarem prouant sensum. Veritatem hic sane ex rationum momentis, non ex imperioso Romanae Ecclesiæ judicio estimamus.

In Circulatione poscit Ecclesie no tas. Dabo unam ex Bellarmino; Sanctitatem doctrinæ. Id est, nihil continere falsum, quo ad fidem doctrinæ: nihil inju

sum, quoad fidem morum. Hanc & unam
& verissimam, Ecclesie formam agnoscimus,
ex qua vera Christi Ecclesia probetur.
Negabis hanc esse apud nos? Iam igitur
evidentiores salutaris doctrinæ notas,
circumstantias, effecta, consule, uti sunt:
argumenta fidei è solis scripturis tanquam
unico religionis Christianæ principio petita:
conspiratio in doctrina cum
Apostolica Ecclesia: nihil ex humanis
traditionibus ad summa religionis capita
adscitum: doctrina in viro argumen-
torum robore consolidata: pietas ad do-
ctrinam Christi conformata, charitas, pa-
tientia, benignitas, temperantia, justicia,
& alii salutaris doctrine fructus. Iam
consulisti, nec faves nobis? An putas tam
cogentes Ecclesie dari posse notas, ex qui-
bus contumacissimis quibusq; veritatis o-
foribus, vera Christi Ecclesia, citra con-
ventionis morem, probetur? Si ulla de-
monstratio est, quâ veritas Ecclesia ostendatur,
eam ex veris, propriis, necessariis,
& perpetuâ Ecclesiam comitantibus cau-
sis & signis deduci oportet. Ex notis

communibus, contingentibus, iisq; que ad
tempus, quid concludes? Atqui datâ Ec-
clesie materia, que populus, præter caus-
sam essentiale, que est doctrina sancti-
tus, nihil est in Ecclesia magis proprium,
necessarium, perpetuum. Videamus o-
mnes Pontificiorum notas, earumq; af-
fessiones, hac unâ Ecclesie formâ quam ipsi
agnoscimus exceptâ. Dabis primò ipsum
nomen, Catholicum. Fatalem notam es-
se, sed Romane non Apostolica Ecclesie,
ideoq; rejectaneam. Dabis Antiquitatem?
Dicam cum Ignatio tuo: Mihi antiqui-
tas Christus est, cui non obedire,
præsentissimum est exitium. Et ve-
rum illud Apollinis: Antiquissimum,
quod optimum. Durationem non in-
terrumpam? Nempe Ecclesie Romane.
Multitudinem credentium? major insi-
delium amplitudo & varietas. Successio-
nenem episcoporum? Non causatur verita-
tem Ecclesie. Conspirationem in doctri-
na cum antiqua ecclesia? Si Apostolorum
ecclesiam intelligis, nulla est inter Ponti-
ficos. Unionem membrorum inter se &